6º, inciso V da Lei Orça-
mentária Lei n° 11.288, de 26 de dezembro de 2025.
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 52.981.611,29 (Cinquenta e dois 
milhões novecentos e oitenta e um mil e seiscentos e onze reais e vinte e 
nove centavos), para atender à programação abaixo:

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
291012678214867429 - SEINFRA 02754000030 449051 49.486.043,93
582012360515286639 - CEASA 02500000001 339039 1.500.000,00

652012439215128423 - FUNTELPA 01501000061 339039 1.995.567,36

[...]

I – CONCEDER ao servidor JOSÉ MARIA DA COSTA E CUNHA JÚNIOR, ma-
trícula funcional nº 35408/1, CPF 308.022.291-15, cargo de Auxiliar Ad-
ministrativo, lotado na Representação do Governo do Estado do Pará em 
Brasília - DF, Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.120,00 (mil cento e 
vinte reais) para atender despesas eventuais de consumo, na Representa-
ção do Governo do Estado do Pará em Brasília - DF, o qual deverá observar 
a classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor (R$)
04110008314C 01500000001 339039 1.120,00

[...]

de publicidade legal, sob demanda, abrangendo publicações de avisos de 
licitação e demais atos oficiais correlatos, em jornais diários de grande 
circulação na versão impressa e eletrônica, para atender as necessidades 
da Casa Militar da Governadoria.
Valor total: R$ 7.776,00 (sete mil, setecentos e setenta e seis reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Atividade 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa 3.3.90.39.90 – Serv. Publicidade Legal

 Funcional Programático 04.122.1297.8338
Fonte de Recurso 01500000001/01501000001/02500000001

Belém-PA, 20 de fevereiro de 2026.

[...]

ANA CAROLINA LOBO GLÜCK PAÚL
Procuradora-Geral do Estado

Protocolo: 1294382

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº: 001/2026-PGE/PA
Exercício: 2026
Origem: Dispensa de Licitação
Data da Assinatura: 19/02/2026
Vigência: 20/02/2026 a 20/02/2027
Valor Global: R$ 14.700,00 (quatorze mil e setecentos reais)

Dotação Orçamentária: Funcional Programática 25101.03.122.1297.8338,
Elemento de Despesa 339040, Fonte de Recurso 01500000001
Objeto: contratação do serviço de emissão de Certificado digital do tipo 
A3, para pessoa física, armazenamento em nuvem, emitido por autoridade

[...]

instalações da Usina da Paz presente no município de Portel, conforme 
termos e condições estabelecidos no Termo de Referência.
Fundamento: O presente Contrato, bem como os casos neles omissos, re-
gular-se-ão pela Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legisla-
ções aplicáveis.
Valor Total: R$ 882.134,40 (oitocentos e oitenta e dois mil, cento e trinta 
e quatro reais e quarenta centavos).
Dotação Orçamentária:
Esfera 1 - Orçamento Fiscal Unidade Gestora Responsável - URG 
760101- Secretária de Estado de Articulação da Cidadania Plano Interno: 
105UPO8818C - Implementação da Usina da Paz Portel Ação N°: 302082

[...]

instalações da Usina da Paz presente no município de Altamira, conforme 
termos e condições estabelecidos no Termo de Referência.
Fundamento: O presente Contrato, bem como os casos neles omissos, re-
gular-se-ão pela Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legisla-
ções aplicáveis.
Valor Total: R$ 873.897,36 (oitocentos e setenta e três mil, oitocentos e 
noventa e sete reais e trinta e seis centavos).
Dotação Orçamentária:
Esfera 1 - Orçamento Fiscal Unidade Gestora Responsável - URG 
760101- Secretária de Estado de Articulação da Cidadania Plano Interno: 
105UAL8818C - Implementação da Usina da Paz Altamira Ação N°: